

بناغلی کرزی که ربنتیاغواری فساد لمنځه لارشي!

د فرامینو بنکال یا توشیح کول او بیا هغه د داسې چارواکو په لاسو چې هغوی خپله په دولت او حکومت کې د فساد یوه لویه برخه جوړوي سپارل، د اسوال منځته راځي، ایا کېدای شي چې یو فاسد انسان دې خپل ځان محکوم کړي و یا هغه کسان چې دوی ورسره تړاو لري او هم د دوی په مرسته کې یو جنایت سرته رسولی وي اوس ئې راکش کړي محکمي ته، د حیرانتیا خبره خو داده چې ډېرې دوسې د یو شمېر معلوم لحال کسانو په هکله په ارگ او یا په څارنوالي کې موجود دي خو د هغو په هکله هیڅ خبره هم نکېږي او په فرمان وېستلو د خلک زړه ته تسل ورکوي، په فرمان کې سپارل شوي دندوته درې میاشتي، شپږ او نهه میاشتي وخت ټاکل شوی اوس که دا فرمان په دغه ټاکلی وخت کې عملی کېدای شي نو دا مسوولینو بیا په دا لاسو کالونو کې په څه بوخت وه دابنېي چې دغه کسان دا فرمان هېڅکله عملی کولې نشي، ولې مور باید په خپلو ضعفو نو پرده واچو اوس نور دا چل ول خپل ارزښت له لاسه ورکړی ده او نور خلک په دغسې اوتوبوتونه غولېږي.

زه دانه وایم چې دغه فرمان سرترپایه د نقص نه ډک ده او یاداچې بیخي بایدنه وای راوتلی دکارد گړند یتوب لپاره په اوسني شرایطو کې څه خبر ده ، خو که یولنډنظر دغه فرمان اوتېروفرومانوته واچول شي بیا په ډیر څرگند ډول معلومېږي چې په دا فرمان کې هغه ټکي راغلي چې په واقعیت کې دحکومت اودولت اساسی اوقانوني دنده جوړوي اوداوتول په قانون کې شته چې بایددغو مسوولینو لخوا لا پخوا عملی شوي وای خونه دي عملی شوي، ددې پرځای چې ۲۵مخه فرمان ورکړوبکارداوه هغه کسان چې تراوسه ئې قانون تریبونولاندي کړی په سرگند ډول ولسمشر ته معلوم دي اوکه وایي چې نه داندي معلوم نوپوښتنه منځ ته راځي یو ولسمشرچې دخپلې ادارې نه خبرنوي یاناروغ ده اویایې کفایته اود مدیریت توان نه لري بایدخپله دي دندې گوښه شي، دفسادنه دخلاصون لاره داده چې دفسادعوامل پیدا اودهغه مخه ونیسو،مخکې لدې نه چې په نوربرخو وغرېږم دفسادعواملوته اشاره کوم.

د فساد عوامل کوم دي:

زموږ په هیوادکې اوپه تېره په اوسني شرایطو کې فساد دوعده عوامل لري یوخارجي عوامل اوبل کورني عوامل، خارجي عوامل په لاندې ډول دي.

۱- په خپله خارجیان چې په هیوادکې شتون لري اوپه امنیتي برخه کې پراخ لاسرسی لري اوتولې ادارې ئې ترخپل پوښښ لاندې راوستي دي آن داچې ورومومورینواوکسبه کارنوپورې ئې هم خپل اثرلاندې نیولي او ورته دندې سپاري، داکارو د خپلو ځانگړومقصدونولپارکوي اویو ځانگړی بحث غواړي.

۲- خارجي (ان. جي. او.) گانې چې دوی هم ځانته مقصدونه لري لکه امنیتي، اقتصادی، نفوذی، سیاسي اوسیمېځ مسایل اودغوموسپسوکي یوزیادشمیر استخبارتي کسان په کاربخت دي.

۳- دخارجیانو ملاتړدځینومشخص څېرو اودلوټپلونه.

۴- نړیوال خپل ټولې مرستې دي پورې تړلي چې دولت کې فساد شتون لری نودوی وایي ځکه مور خپلې مرستې دولت ته نسپارو اوپه خپله ئې مصرفوو، دغه عمل دنړیوالو(ان. جي. او.) گانوهم په خپل ذات کې لوی فسادرامنځته کړی ده، له یوې خوا دغه غیردولتی خارجي موسسې دپوشمېر جگړه مارانوسره اړکي لري او یو راز پټو موخو لپاره هلي ځلي کوي چې دي دوی گټې په سیمه کې خوندي کوي او نفوذې زیاتوي ، دي کارلپاره همدغه یوشمیر جگړماران استعمالوی و هم په لوی مالي فساد نوکې لاس لري نوځکه یوشمېر مفسدین خپل ځان دي دوي سره خوندي ویني اوکله چې فسادئې برېښي بیا دي دوی په مرسته له وطنه پښې سپکي کړي وبي غمه گرځي، د بناغلي کرزی په ویناو کې دولت سره دموازی دولتي ادارو جوړولوخبره په وار وار شوي ده اوبناغلي کرزي هم ترې سرتکولی

ده خومخ نیوی ندی کړی، دبله خوا ټول هغه کسان چې ډېرلوی جنایات او اختلاس ترسره کړی بیا بهرته تښتي نو هغه کسان چې بهرته لاس رسی لري زیاتره په فسادکې ککړدي دپېلېږي په توگه دکابل بانک او آریانا افغان الوتتي شرکت چې تراوسه ئې بیسي اصول شوي ندي اویوشمېر وزیران، ډېر مفسدین اوس په هیواد کې نشته دي، اوله بهرملکوله خوا هم په غېږ کې نیول شوی معلومه نده چې د افغانستان انترپول پولیس په څه کار بښت دي لاتراوسه دملی شوراله خواهم پوښتنه نده شوی ، اوهم بناغلی کرزي په خپل بهرني سفروکې له هغه دولتونه چې دغه کسانې ساتلي دپېرته سپارلووراندیځ ندی کړی ځکه کرزی صیب نه غواړي خپل ځانه څوک خپه کړي که سارق وي که کاذب، صادق وی که صائب،

دپاڼو شمېره: له ۱ تر ۳

افغان جرمن آنلاين تاسو په درنښت همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادښت: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لولئ

د فساد کورني عوامل:

- ۱- فقر او د خلکو د ژوند پراخي اقتصادي او اجتماعي ستونځي او د دولت د مامورينو د معاشاتو کموالي د روغتيا او اجتماعي بيمونه شتون.
- ۲- د امنيت دارگان ضعف اونه شتون په رسمي اداري دفتروکي ترسو يوماموردي دنه و بېرپرې چي يوڅوک شته د ده پراعمالوڅارکوي.
- ۳- ناقصه کادري سياست.
- ۴- د جگړمارانو شتون په لوړو دولتي پوستونو کي دغو کسانو تر اوسه يواځي د خپلو گټو په هکله فکر کړي نه د وطن او خلکو د گټو لپاره او دهمدي جگړمارانو لخوا داسي کسان پکار گمارل شوي چي نه تحصيل لري او نه د کار وړتيا فقد وخت غنيمت شماري د پيسو پيدا کولو لپاره او خپله گټه په بي ثباتي کي ډېره ويني.
- ۵- دکاردستره رسولولپاره پلان نه لرل کله چي ديوکاردپاره پلان نوي نوکنترول به څنگه منځته راشي په خپله پلان دکاردچټکتياعامل گرځي اوسړي مجبوروي چي دخپل پلان دنترسره کولو لپاره هلي ځلي وکړي.
- ۶- دهېوادگټوخللاف مصلحتي روغي جوړي دڅوکي اومقام تقسيمول دمصلحتونوپربنسټ.

چټک اصلاحات رامنځته کول:

په خپله ولسمشر هم وايي چي (دي لسو کلو کي ما د مصلحت نه کار اخيستي خو اوس ئي نور د مصلحت کار نه اخلم) که دا خبره په غوڅه توگه په ريښتيا سره ولسمشر د زړه نه او صداقت نه کړي وي نو ولسمشر ته دا دنده سپاري؛ هغه کسان چي تر اوسه ولسمشر د مصلحت په بنسټ په لوړ وند گومارلي دي سمدستي دي له دندو لري کړي ځکه همدا کسان دي چي فساد ئي منځ ته راوړي دغه کسان داسي فکر کوي چي همدا نن ورځ هر څه چي کوي کوه ئي نن ده ورځ ده سبا به نوي، نو پکار ده چي له ولسمشري ماني نه نيولي بيا وزراتونو کي همدا شان په ټولو ولاياتو کي له دندو گوښه شي او که لازم وي نو بيا دي محکمي ته وپېژندل شي ترسو د خپل اعمالو جزاء وويني، او دا کار هله کېدونکي ده چي يو څو لوړ پوړي کسان له دندو گوښه او زندان ته واچول شي نو دغسي يوميرني کارته به خلک وايي چي واقعا ولسمشر د فساد د ورکولو اراده لري، ټولي هغه دوسي چي لوړ پوړو چارواکو پوري اړه لري په هکله ئي سمدستي اقدام وشي، د قام ژبي او مذهب په اساس دپه وزارتونو کي مقرري محدودې شي، کار د کار پوه ته وسپارل شي بيا دا فرمان په اتوماتيک ډول دي داسي کسانو لاس ته رسي چي په بشپړه توگه په عمل کي ئي کولي شي پياده کړي پدي ترتيب د يو ريښتيني اداري بنسټ اېښودل کېدای شي، صحيح خبر ده چي دا کار به يو څه اړودور رامنځته کړي خو که اراده ورته پاکه وي نو د خلکو غځ ملاتړ به ولري او ډېر ژر به د منځه ولاړ شي او يا دا چي دا کار په سوپراونوکي تر سره شي چي د مفسدينو ناوړو اقدامات مخه هم ونيول شي او هم د ولس ملاتړ زياد شي دا چي يو فاسد دي پرخپل فساد څېړنه او کتنه وکړي دا به يوه معجزه وي په خوا شينئ سره چي خبري شته خو عمل نشته او يو فرمان د بل فرمان په واسط د خلکو په سترگو خاوري موبني.

د بلي خوا دا فرمان هم نيمگړتياوي لري چي ولسمشر په خپله د دي فرمان په واسط ټولو ته دنه رغوني او فساد اجازه ورکړي ده په تېره هغو کسانوته چي کاري صلاحيت او وړتياوي نلري، فرمان کي راغلي دي:

«د دولت دري گوني ارگان د اساسي قانون په چوکات کي د قواوو د تفکيک د اصل په رعايت سره د خپلو واکونو او دندو په اجرا او عملي کولو مکلف دي، د باور او همکاري په فضاکي دي داسي فعاليت وکړي چي د هر مالي کال په پاي کي پرمختيايي مالي لږښتو نه د ورکول شوو پيسو له (۵۰٪) څخه کمه نه وي؛ اجرائيه قوه د خپلو کړنو به هکله ولسمشر ته مسؤله ده او رپوټ ورکونکي ده».

ولي سل په سلوکي نوي چي پنځوس په سلوکي، يوولسمشر د بېکاره اوفاسدکسانوته په خپل لاس قانوني داسي لاره دنښتني جوړه کړي چي دوطن په سياسي، اقتصادي، اومنياتي برخه کي ضعف اونيمگړتياوي منځ ته راوړي اودملک رغونه په تپه دروي زماپه فکر جهان کي ساري ليدل شوې نه ده، کله چي مالي لږښت يوزارت ونشي کوالي مصرفي کړي معلومه ده چي په دغه وزارت کي بي کفايته کسان په کارگمارل شوي دي چي دکارکولووس اوتوان نلري ښايي داچي داکسان ژرترژره له دندي لري شي اوپرځای ئي داسي خلک وټاکل شي چي دکارورتياولري، بنايي ځني کسان داسي وواي چي دامنياتي ستونځوله عمه ولسمشرداخبره کړي ده چي مالي لږښتونه ټول نشي مصرفېدلي دا دُرسته خبرده چي امنيتي ستونځي شته خوداحالاتو پوري تعلق لري اوداسي امنيتي حالات هريوپه خپلو سترگو ويني ولي هيڅکله په قانون يافرمان کي نبايدداسي يوخبره راشي چي لاره بي کفايته کسانوته هواره کړي اوچارواکوته دکارنکولو دنښتني لارپېردي.

تراوسه دولسمشرله اړینه ډېرشمېر فرمانونه راوتلي دي خو کم یوئې بیاکنترول شوی چې په عمل تری کاراغلستل شوی اوستونځي پرې هوارې شوي دي! که ندي شوي بیا چيسته نه دی شوی! د بېلگې په توگه دولسمشر فرمان دکوچینانو په هکله ،ایاکوچیانوسونځي لري شوي؟ دولسمشر فرمان د وکیلانو دحفاظت په هکله څوکسه وکیلان د بېناغلي رباني په شمول دفرمانه ورسته ووژل شول؟ دواړه فرمانونه په کنگل و لیکل شول اوبیالمرته کېنودل شول همداسې نور، دولسي جرگي له خوادولسمشر د ۱۳۸۸ کال ددلوې د ۲۸ نېټې فرمان چې دانتخاباتوکي دتعدیل په هکله وپه اتفاق سره دولسي جرگي له خوا لغو کړی شو ځکه دولسي جرگي دغړودگټې په کې نغښتي وې، د بېناغلي کرزي دفرمان په اساس خاصه محکمه دټول ټاکنوپه هکله جوړه شوه بیااوسمشر دبل فرمان په اساس هغه پخوانی فرمان باطل کړ او د محکمې ارزښتي هم ترپښتني لاندې راوست اومصلحت ئې دقانون نه پورته وگاڼه، نوځکه ملت داسې اندیینه لري چې داهم همغه شان فرمان دي فقد وخت تېرول دي اوبس اودفساددورکولوکم اراده لاتر اوسه منځ ته نده راغلي په یاد ولري سومياشي ورسته چې دفرمان دځينو بندونو نېټه پوره کېږي بیاپه ټول وگوري چې نه چرگه شته اونه هگی، ټولولیکوالواوخیږيالانوته بنایي چې په خپلولیکنو اورپوتونو دولت دي خبری ته ارباسي ترسو اصلاحات دژوند په ټولواړخونوکي رامنځته شي اوداځورېدلی ملک دفساده خلاص شي . ومن الله توفیق

پای

د پانوی شمېره: له ۳ تر 3

افغان جرمن آنلاین په درښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de یادښت: دلیکنې د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هبله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولئ